Al kol jaapall 4y ) jall 4y ) seenl)
adall Gl g Mall adda il 3 ) 3
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Meémoire de Mastére

Présenté a I’Université 08 Mai 1945 de Guelma
Faculté des Sciences et de la Technologie
Département de : Génie Civil & Hydraulique
Spécialité : SCIENCES ET TECHNIQUES DES LES EAUX
Option : HYDRAULIQUE URBAINE

Présenté par : AZZEDINE ABDEL KRIM

Theéme : suivi du rendement épuratoire de la station
d'épuration des eaux usées de la ville de Guelma

Sous la direction de : Mme OUMEDDOUR Née DORBANI MERIEM

Juin 2016



- -

ThEE -

:'Ii' ? + REMERCIEMENT |

: I:Jes remerl"e Dieu le .tout puissant de m’avoir donné le pr|V|Ieg'e et Ia
[...]
11.6) - Le branchement :

Les branchements doivent assurer leurs fonctions dans les meilleures conditions

d’hygiéne pour I’habitation, tout en maintenant le bon fonctionnement du réseau de collecte et

19




Chapitre 11 Collecte des eaux usées et leurs acheminements vers la STEP

en respectant le réglement sanitaire départemental et celui du service de 1’assainissement de la

collectivité.

L’assainissement reléve de la compétence de chaque commune. Il existe ainsi un service
d’cau et d’assainissement chargé de déterminer:
¢ La quantité de branchements & installer par immeuble a raccorder ;
¢ Le tracé, le diamétre et la pente de la canalisation ainsi que I’emplacement de la boite de

branchement ou d’autres dispositifs notamment pour le prétraitement des rejets.

11.7) - Les ouvrage du réseau :

11.7.1) - Les déversoirs d’orage (DO) :

En cas de forte pluie, la capacité des stations ne permet pas toujours de traiter
I’ensemble des eaux. Les déversoirs d’orage sont des organes de délestage. Pour limiter les
rejets, sans traitement, au milieu naturel la collectivité réalise des travaux de mise en séparatif.

69 DO sont répartis sur le territoire.

11.7.2)- Les postes de relevement (PR) :

Lorsque la configuration du terrain ne permet pas un ecoulement gravitaire des eaux
usées, différentes techniques permettent leur acheminement : pompage, stations de
relévement.

11.7.3) - Les stations d’épuration (STEP) :

Avant rejet, I’eau issue du réseau doit étre d’une qualité suffisante pour ne pas perturber
I’équilibre des milieux naturels et ses éventuels usages. La STEP a pour réle de retenir la

majeure partie de la pollution contenue dans les eaux usées.

11.8) - Configuration du systéme d’évacuation :

Bien que les réseaux d’évacuation se diversifient en leurs dispositions et leurs

conceptions selon le systéme choisi mais, ils se résument en ces cing types essentiels :

1
2
3
4

Schéma perpendiculaire au cours d’eau.

Schéma par déplacement latéral ou a collecteur latéral.

Schéma a collecteur transversal ou de collecteur oblique.

Schéma par zones étagées ou par intercepteur.

20



Chapitre 11 Collecte des eaux usées et leurs acheminements vers la STEP

5- Schéma a centre collecteur unique ou schéma radial.

11.9) - Criteres influant sur le choix des systémes d’évacuation :

Au fil du temps, les missions d’assainissement des agglomérations ont constamment
évoluées, dans ce contexte beaucoup de criteres rentrent dans le choix et la conception du

systeme d’évacuation, de maniérée suivante :

11.9.1) - Les données naturelles du site :

¢ Pluviométrie de la région : Q eaux pluviales, Qg €aux usées ;
¢ La topographie du terrain et relief de la région d’étude :

¢ Pentes importantes = évacuation facile et rapide ;

¢ Hydrographie et nappes ;

¢ La géologie (nature et texture du terrain).

11.9.2) - Les caractéristique de I’agglomération :

¢ Nature et importance de 1’agglomération ;

¢ Mode d’occupation du sol ;

¢ L’assainissement en place (réseaux existant) ;

¢ Développement future de I’agglomération a moyen et a long terme ;

¢ Réseau de voirie urbaine et importance de I’imperméabilisation des lieux urbanisés.

11.9.3- Les contraintes liées a I’assainissement :

¢ Conditions de transport des eaux usees ;

¢ Eviter la formation de dépots pouvant nuire a la vitesse d’écoulement ;

¢ Rechercher des solutions gravitaires, des terrains stables des pentes suffisantes, des réseaux
peu profonds ;

¢ Facilité d’exploitation ;

¢ Privilégier la solution gravitaire ;

¢ Eviter les vitesses exagerées ;

¢ Regrouper les installations de traitement ;

¢ Evacuer au plus bas cout possible les divers types d’eaux ;

¢ Concevoir un écoulement aussi rapide que possible des eaux usées urbaine ;

21



Chapitre 11 Collecte des eaux usées et leurs acheminements vers la STEP

¢ Respecter les objectifs de qualité des eaux rejetées dans le milieu naturel et estimer 1’impact
des installations sur ce dernier ;
¢ Tenir compte des perspectives de développement de 1’agglomération.

En plus d’autres considérations rentrent dans le choix du systéme d’évacuation des eaux
usées et de ruissellement a savoir :
¢ Des considérations économiques d’investissement et d’entretien, d’exploitation et de
gestion des installations.

¢ Des considérations urbanistiques, politiques et environnements...

11.10) - Conditions de transport des eaux usées :

I1.10.1) - Diamétres minimaux :

Pour le systéeme unitaire d’évacuation des eaux, les diameétres minimaux en réseau primaire

sont de ’ordre de 300 mm.

11.10.2) - Pente minimale :

Les pentes nécessaires (par métre linéaire) a adoptre pour les canalisations ne devront

pas dépasser 0.005.

11.10.3) - Aération :

La nécessité de transiter les effluents domestiques frais, impose 1’aération des ouvrages
et la ventilation afin de limiter les fermentations, sachant que 1’absence d’oxygéne dans les
canalisations engendre la formation d’hygiéne sulfure (SH3) et le méthane (CH,4). En égout
visitables, cette situation fait courir trés graves au personnel d’exploitation des réseaux

(intoxication, explosion, etc.).

11.10.4)- Vitesse des effluents :

11.10.4.1) - Condition d’écoulement dans les conduites :

a)-_La vitesse maximale dans la conduite :

Pour éviter 1’érosion provoquée par le transport des charges (sable, graviers,...) lors des

averses, il est conseillé de ne pas dépasser la vitesse de 4 m/s.

22



Chapitre 11 Collecte des eaux usées et leurs acheminements vers la STEP

b)-_ Condition d’auto-curage :

Pour éviter le dépdt des matiéres transportées, on doit avoir des vitesses minimales

inférieures ou égales a 0.6 m/s.

¢)-_Conditions de remplissage :

Il est recommandé d’assurer dans tous les cas de fonctionnement une aération de la

surface libre de I’effluent transporté.

Afin d’éviter des vitesses trop grandes, on diminue les pentes en créant des regards de

chutes, ce qui diminue considérablement les vitesses d’écoulement.

23



“ CHAPITRE I “

PRESENTATION
DE LASTATION
D’EPURATION DE GUELMA
ET SON MODE DE
FONCTIONNEMENT
)




Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

Chapitre 111 : Présentation de la station d’épuration de Guelma

Dans cette partie, nous développerons les différentes composantes d’un traitement en
station d’épuration en insistant plus particuliérement sur les procédés mis en place sur la
station de GUELMA, servant de support a ce mémoire. Nous présenterons les plans des

installations de ce pole d’épuration ainsi qu’une fiche syntheése regroupant les caractéristiques,

non présentées en introduction, de cette station.

24



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

Riixxrator

Figure I11-1 : Schéma de la station d’épuration de Guelma

111.1) - Localisation:

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis

le 28 Février 2008.

111.2) - Emplacement et acces:

La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 Hectares a (01) kilometre
environ au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued
SEYBOUSE, et sans habitations existantes a la proximité.

Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, ’'une en diameétre 700 mm en
provenance du premier poste de refoulement SP; (OUED MAIZ) avec un débit de
1575 m?3 /h, I’autre en diamétre 500 mm en provenance du second poste de refoulement SP,
(OUED SKHOUNE) son débit est de 1125 m3/h, et I’emplacement de ces 02 postes était

également pris en considération. (STEP Guelma, 2003)

25



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.3) - Caractéristique et Nature des effluents:

La station est alimentée par des effluents d'origine domestique (a hauteur de 199086
Equivalent-Habitants) en 2010.

111.4) - Nature du réseau:

Les eaux Usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02
bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 trongons

gravitaires rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement).

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-a-dire; englobe tout en méme

temps; les égouts, les rejets industriels, individuels...... etc.).(STEP Guelma, 2003)

Les stations de relevages ont été envisagées, étant donné qu'une partie de
I'agglomération se trouve située en aval de la ville, donc cette partie des habitations dont les
eaux useée échappent au rayon d'action du réseau principal d'assainissement. Les deux stations
de relevages sont mise en place pour refouler a l'aide des pompes. Les eaux usées pour les
déverser dans le collecteur principal, et de la elles rejoindront par gravité la station

d'épuration.

Les stations de relevage sont situées dans des endroits bien déterminés, selon le tracé du
réseau d'assainissement, elles sont implantées a proximité de I'agglomération pour faciliter
leur surveillance permanente et leur entretien périodique. Dans notre étude, il y'a deux
stations de relevage I'une de oued MAIZ et l'autre de oued SKHOUN.

111.4.1) - Station de relevage SR1 Oued Maiz :

Les eaux usées sont collectés au niveau de la station de relevage N°01 puis ces eaux
sont évacuer par pompages a 1’aide de 05 pompes dont une est en secours par une
canalisation de diamétre @ 700mm en béton précontraint sur une hauteur manométrique de

59m avec un débit unitaire de 1575m°/h

26



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.4.2) - Station de relevage SR2 Oued Skhoun :

Les eaux usées sont collectés au niveau de la station de relevage N°02 puis ces eaux
sont évacuer par pompages a 1’aide de 04 pompes dont une est en secours par une canalisation
de diamétre @ 500mm en amiante ciment sur une hauteur manométrique de 27m avec un
débit unitaire de 1125m*/h.

111.5) - Nature du traitement des eaux usées avant ’emplacement_de la Station:

Les effluents sont collectés par le réseau d’assainissement existant, mais ne subissaient

pas de traitement particulier.

111.6) - Charges Hydrauliques et Polluantes :

Les différents nombres de charges a retenir sont réunis dans le tableau suivant :

Tableau I11-1 : Charge polluante

Parametres Charge Kg/J Concentration mg /|
DCO 16000 500
DBO5 10800 338
MES 14000 438

27




Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.7) - Les étapes de traitement au niveau de STEP de Guelma :

Regard d’arrivée EU

i i Dégrilleus manuel et

automatique

By pass

Dessableurs — dégraisseurs

Répartiteur By pass

Décanteurs primaires

Bay pass

Répartiteur Bassin aération
Bassins d’aération et Dégazage

Récirculation /extraction des boues

Extraction des
Boues Primaires
et biologiques

clarificateurs

Bassin de désinfection
Bache de mélange

» Rejet vers Foued

Epaississeur

Stabilisateur Lits de séchage Rejet vers décharge

Figure I11-2 : schéma de principe STEP Guelma

28



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.7.1) - prétraitement :
a) - Le dégrillage :

Pour but d’éliminer les éléments solides ou particulieres les plus grossiers.

Installation de deux dégrilleurs (dont un manuel) a nettoyage automatique par

rateaux

™

Py o e

Figure I11-3 : Un_dégrilleur

Espacement des barreaux : 20mm pour le dégrilleur automatique et 30mm pour la grille
fixe.

Epaisseur des barreaux : 10mm maximum

La grille sera dimensionnée pour un colmatage maximum de 30 cm

La surface immergée sera égale & 2.49 m?,

b) - Produits de dégrillage :

Les refus de dégrillage seront évacués par un tapis transporteur.

29



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

c) - Dessablage — Déshuilage :

- Dessablage: pour but de faire décanter les eléments plus fins;

- Déshuilage-dégraissage: pour but d’éliminer les huiles et les graisses.

Figure I11-4: Déssableur — Déshuileur

S’effectuera dans un ouvrage longitudinal dimensionné pour accepter un débit de
pointe par temps de pluie de 4.180 m®.

L’ouvrage regroupe dans un méme ensemble :
¢ Un dessablage avec une prise automatique des sables par pompage. lls seront
extraits de I’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un classificateur, puis

stockées dans une benne.

¢ Un déshuilage aéré avec raclage mécanique des graisses et flottant. Les graisses et

huiles stockées dans une fosse a graisses avant enlévement.

- Hauteur de I’ouvrage minimum : 1.75m.
- Surface totale minimum : 168m?

- Nombre d’ouvrages : 02

- Surface du bassin : 17.5m

- Largeur du bassin : 4.80m

30



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.7.2) - Traitement primaire :

a) - Décantation primaire :

La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments
liquides et des éléments solides sous I'effet de la pesanteur. Les matieres solides se déposent
au fond d'un ouvrage appelé "décanteur™ pour former les "boues primaires”. Ces derniéres
sont récupérées au moyen d'un systeme de raclage. Ce traitement élimine 30 a 40 % des
matieres en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO.

— . e

x L SRy, Sk
e S s ~¢'m .
co o R, SRR s WS, o VANE ISR

P

Figure I11-5 : Décanteur primaire

- Nombre d’ouvrages : 02.

- Forme : cylindro-conique.

- Surface totale minimum : 1.394m2.

- Surface /Bassin minimum : 697m2,

- Diamétre d’une bassine minimum : 30.00m.

- Hauteur d’eau : 3.0m.

31



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

111.7.3) - Traitement secondaire:

C'est lors de ce traitement que s'élimine I'essentiel des agents polluants dans les eaux

usées a savoir I'élimination de la pollution carbonée biodégradable.

Il consiste a mettre en contact I'eau usée avec une biomasse épuratrice qui est en fait un
écosysteme simplifié et sélectionné ne faisant appel qu'a des micro-organismes. Elle est
constituée d'étre vivants de petite taille, inférieure au millimétre, microflore de bactéries et

microfaune d'animaux, protozoaires.

Figure I11-6 : Les micro-organismes existants au niveau des 02 bassins biologigues

Dans le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries aérobies,

c’est-a-dire, qui utilisent 1’oxygéne pour se développer.
Il comporte deux étapes principales :

a) - Un traitement biologique :

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d aération et comporte :

32


http://www.ademe.fr/partenaires/Boues/Pages/f14.htm

Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

a.1l) - Elimination de carbone :

La boue activée est constituée essentiellement de bactéries et de protozoaires, parfois
de champignons, de rotiféres et de nématodes. Les bactéries y constituent le groupement le
plus important, responsable principalement de I'élimination de la pollution d'une part et de la
formation des flocons d'autre part. La nature des composés organiques constituant la pollution
influe naturellement sur le genre dominant, de méme les conditions du milieu: P.H,

température, oxygene dissous...

Pour I'¢limination du carbone dans les effluents la voie aérobie est utilisée car I'oxygéne
est associé aux réactions de dégradation et elles s'instaurent spontanément dans les eaux

suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO; et de biomasse.

Apres la dégradation des matieres organique la cellule passe par différentes phase de
croissance et décroissance. Mais la croissance bactérienne nécessite la présence d'autres
éléments nutritifs en particuliers I'azote et le phosphore contenus dans les effluents et dont

I'élimination est également nécessaire.

a.2) - Bassin d’aération :

Figure 111-7 : Bassin d’aération

- Débit journalier des eaux usees : 32.000 m® /j
- L’aération s’effectue dans deux bassins longitudinaux fonctionnant en parallele. Donc

volume total d’aération : 9.33 m?®

33



Chapitre 111 présentation de la station d’épuration de Guelma

- Volume d’un bassin d’aération dans des ouvrages rectangulaires de rapport L /| =4
- Surface du bassin : 1.03 7m?

- Longueur du bassin : 64.40 m

- Largeur du bassin : 16.10 m

a.3) - Besoins en oxygene :

- Production d’0; : 1.7 kg O, /[KWh